
Witivukidath(aHrional de, ,1147 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

. 	 Bolnda 5150 - 4400 - Salta 
TeI. (0387)425-5408 -Fue (0387)425-5449 

Republica Argentina 

SALTA, 02 de junio de 2016 

EXP-EXA. N" 8727/2010 
RESCD-EXA: 244/2016 

VISTO: 

VISTO las presentes actuaciones mediante las cuales las Comisiones de Carrera del 
Departamento de Química elevan, para su consideración, la propuesta de modificación de las 
correlatividades para el cursado y aprobación de las asignaturas previstas en el Plan de Estudios 2011 de 
la Licenciatura en Química, aprobado por Res. RESCD-EXA N° 219/2011 y ratificado por Resolución 
C.S. N" 201/11. 

CONSIDERANDO: 

Que mediante resolución RESCD-EXA N° 664/2012, ratificada por resolución del Consejo 
Superior N° 003/13, se modifica el régimen de correlatividades de las asignaturas de la Licenciatura en 
Química Plan 2011. 

Que por resolución RESCD-EXA N° 773/2013, el Consejo Directivo aprueba un nuevo 
Régimen de Correlativas a partir del período lectivo 2014. 

Que, de acuerdo a la presentación, se hace necesario equiparar los regímenes de correlatividades 
de las asignaturas del Profesorado en Química Plan 1997, Licenciatura en Química Plan 2011, Analista 
Químico Plan 2011 y Licenciatura en Bromatología Plan 2008, que el Departamento de Química dicta 
en forma conjunta. 

Que la Profesora responsable de la asignatura Biología de la Licenciatura en Química Plan 
2011, recomienda sustituir el nombre de dicha asignatura por el de Bases de la Biología General. 

Que la Comisión de Docencia e Investigación en su despacho de fs. 213, aconseja dejar sin 
efecto las resoluciones RESCD-EXA N° 664/12 y RESCD-EXA N° 773/13; modificar el régimen de 
correlatividades de las asignaturas de la Licenciatura en Química Plan 2011 y sustituir el nombre de la 
asignatura Biología por el de Bases de la Biología General. 

Que corresponde elevar al Consejo Superior las modificaciones al Plan de Estudios, conforme a 
lo dispuesto en el inciso 6) del Artículo 113" del Estatuto de la Universidad, para su ratificación. 

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
(En su sesión ordinaria del 09/09/2015) 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°: Dejar sin efecto las resoluciones RESCD-EXA N° 664/12 y RESCD-EXA N° 773/13. 

ARTICULO 2°: Modificar el Régimen de Correlatividades del Plan de Estudios 2011 de la Carrera de 
Licenciatura en Química, y en consecuencia, reemplazar el apartado 7 del Anexo I de la RESCD-EXA 
N' 219/2011, por el explicitado en el Anexo I de la presente resolución. 

ARTICULO 3°: Sustituir en el Plan de Estudios 2011 de la Licenciatura en Química, el nombre de la 
asignatura Biología por el de Bases de la Biología General. 

///... 



oléttirebidad ional Sitlk 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. &Mía 5150 - 4400 Salta 
Tel. (0387)425-5408 - Fat (0387)425-5449 

Republiat Argenrina 
----- 

-2- .../// 

RESCD-EXA: 244/2016 

ARTICULO 4°: Solicitar al Consejo Superior dejar sin efecto la resolución CS N° 003/13. 

ARTICULO 5°: Disponer, en función de lo normado en el inciso 3) del Articulo 100 del Estatuto de la 
Universidad, la elevación de las presentes actuaciones al Consejo Superior para su ratificación. 

ARTICULO 6°: Hágase saber y remítase copia al Departamento de Química, Comisión de Carrera de 
Licenciatura en Química y a la Dirección de Alumnos. Cumplido, elévese al Consejo Superior para su 
torna de razón y demás efectos. 

RGG 

CLue 
ra. MARIA RITA MARTEARENA 
.'ETARIAAGADÉMICA Y DE inwsnación 

Ferialt,TAP ve G5, EXACTAS - ONU, 



PARA CURSAR PARA RENDIR 

Fisicoquímica I 
Química Inorgánica 

Fisicoquímica I 
Química Inorgánica I 

REGULAR APROBADA REGULAR 	APROBADA 

Matemática 1 

Fundamentos de 
Química 1 

Matemática 

Matemática 2 

Matemática 2 
Física 1 

Fundamentos de 
Química II 
Matemática 1 

Fundamentos de 
Química II 

Química Inorgánica 

Matemática 2 
Física 1 

Química Inorgánica 

Matemática 2 
Física 2 

Matemática 1 

Matemática 1 

Fundamento de 
Química I 

Fundamento de 
Química I 

Fundamentos de 
Química II 
Física I 

Matemática 1 

Fundamentos de 
Química II 

Matemática 2 

Química 
Inorgánica I 

Matemática 1 

Fundamentos de 
Química I 

Matemática 1 

Matemática 2 

Matemática 2 
Física 1 

Fundamentos de 
Química II 

Fundamento de 
Química I 

Química Inorgánica I 
Física 1 

Matemática 2 
Física 2 
Fundamentos de 
Química II 

Química 
Analítica I 
Fisicoquímica I 

Fundamentos de 
Química II 
Matemática 2 
Física 1 

Química 
, Analítica I 

Fundamentos de 
Química II 
Matemática 2 
Física 1 

Fisicoquímica I 

91,tireitaktáriateal Alia 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5150 - 4400 
Tel. (0387)425-5408 - Fía (0387)425-5449 

Remehlilu Argentina 

ANEXO I — RESCD-EXA N°: 244/2016 -: EXP-EXA. N° 8727/2010 

7 -REGIMEN DE CORRELATIVIDADES 

ESPACIO 
CURRICULAR 

Matemática 1 

Fundamentos de 
Química I 

Matemática 2 

Fundamentos de 
Química II 

Física 1 

Matemática 3 

Física 2 

Química 
Inorgánica I 

Inglés 

Química 
Analítica 1 

Fisicoquímica I 

I Química 
Orgánica I 

Química 
Analítica II 

Bases de Biología 
General 

/fi . 



PARA CURSAR 

REGULAR APROBADA 

PARA 

REGULAR 

RENDIR 

APROBADA 

Química 
Analítica I 

Fundamentos de 
Química II 
Matemática 2 
Física 1 

Química 
Analítica I 

Fundamentos de 
Química II 
Matemática 2 
Física 1 

Inglés Fundamentos de Inglés Fundamentos de 
Química II Química II 
Matemática 2 Matemática 2 
Física 1 Física 1 

Química Química Inorgánica Química Orgánica 1 
Orgánica I 

Química Analítica II Química Analítica 1 Química Analítica II 
Fisicoquímica I Fisicoquímica I 

Matemática 3 Inglés Matemática 3 
Fisicoquímica I Física 2 Química Orgánica I 
Química Orgánica I Inglés 

Química Orgánica Química Orgánica I Química Orgánica II 
II Química Analítica I Bases de Biología 
Bases de Biología General 
General Química Analítica II 
Química Analítica II 

Fisicoquímica I Fisicoquímica I 

Fisicoquímica II Fisicoquímica I Fisicoquímica II 
Química Orgánica II Química Orgánica II 

Química Orgánica II Fisicoquímica II Química Orgánica II 
Fisicoquímica II Química Analítica 
Química Analítica Instrumental 
Instrumental 

Fisicoquímica III Fisicoquímica III Química Industrial I 
Química Industrial 1 

Fisicoquímica 11 Química Inorgánica I Fisicoquímica II Fisicoquímica I 

Química Química 
Biológica Biológica 

ESPACIO 
CURRICULAR 

Legislación en 
Higiene y 
Seguridad Laboral 

Gestión y 
aseguramiento de 
la calidad 

Química 
Orgánica II 

Química 
Analítica 
Instrumental 

Fisicoquímica II 

Química 
Biológica 

Química 
Industrial I 

Fisicoquímica III 

Química 
Orgánica III 

Química 
Industrial II 

Química 
Inorgánica II 

Microbiología 

últniroüdad Jiu' tia/nal de Yalta, 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Bolhia 5150 - 4400 • Salta 
Tel (0387)425-5408 Ñu (0387)425-5449 

&publica ~mina 

    

-2- .../// 

ANEXO I — RESCD-EXA N°: 244/2016 -: EXP-EXA. N' 8727/2010 



JORGE 	DO YAULE 
D 

AD DE S. E ADVS - UNSa. trAw Au
rr:l'ACIóti 

Dm rm oN o r r—Wdir 

Lb.E.mLbtS -UNba. 

SEC,: 	 RENA 

Las correlativas de los Bloques I, II y III serán fijadas por la Comisión de Carrer 

Witireinatutilátional de-Yalta 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Al. Bolina 5150- 4400 - Sakí 
Tel. 103871425-5408 - Pnr (0387)425-5449 

&publica Argentina 

    

-3- .../// 

 

ANEXO 1— RESCD-EXA N°: 244 /2016 -: EXP-EXA. N" 8727/2010 

     

     

tbl'ALIU 

CURRICULAR 
YAKA LUKSAK 

REGULAR APROBADA 

PARA 

REGULAR 

KtINUIR 

APROBADA 

Química 
Ambiental 

Química Orgánica 11 
Química Analítica 
Instrumental 

Fisicoquímica I 
Química Inorgánica I 
Química Analítica 
II 

Química Orgánica II 
Química Analítica 
Instrumental 

Trabajo Final Química Biológica 
Química Industrial I 
Fisicoquímica III 

Bases de Biología 
General 
Legislación en 
Higiene y Seguridad 
Laboral 
Gestión y 
Aseguramiento de 
la Calidad 
Química Orgánica 
II 
Química Analítica 
Instrumental 
Fisicoquímica II 

Bloque I 

Bloque II 

Bloque III 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

